potest virtus superior absq; amminiculo virtutis inferioris. Sed virtus inferior potest co-  
citat grandines et inducere infirmitates absq; auxilio virtutis superioris. Dicit enim Alber-  
tus de proprietate rerum quod salvia putrefacta certis modis ut ibidem ponit se, pietra fuerit in  
fonte mirabiles occitabit in acris tempestates.  
Præterea si dicatur, quod demon utrū maleficio non propter indigentiam sed propter eius quā querit  
ditionem. Contra Aristoteles. iij. ethicoz.  
Galicia est voluntarii, quod probat per hoc quod nullus opatur iniuste voluntarie non velle in-  
justū esse, et voluntarie stuprante non velle in-  
continentē esse, et per hoc etiam legislatores puniunt malos quasi voluntarie mala operantes.  
Demon ergo si opatur per maleficā opatur tamquam per instrumentū, et cum instrumentū dependet  
ad voluntatem principalis agentis tamen voluntati  
eagit si cocurrunt non erit ei actio imputanda  
nec per sequēs punienda. Sed contra quod nō  
potest esse efficere in inferioribus absq; malefici-  
cis. Primo de generatione. Omnis actio est  
per contractum. Et quia nō est aliquis coram  
demoniis ad corpora cū nibil babeat cū eis con-  
munc, ergo utrū aliquo instrumento illi influē-  
do virtutē ledendi per contractum. Iuxta hoc  
etiam quod maleficia possint fieri absq; opere demo-  
niū, probatur per teatum et glo. ad S. Ia. iij. O  
insensati gallate quis vos fascinare veritati  
non obedire. glo. quidam habet oculos vir-  
tes qui solo aspectu inficiunt alios et matime  
pueros. Et ad hoc etiam Aliuccen. vi. natura  
lium. li. iij. ca. viii. ita dicens. Multaties aut  
anima opatur in corpore alieno sicut in pro-  
prio quemadmodū est opus oculi fascinatis  
restumionis operantis. Et eandem sententia  
etiam ponit Alzel libro. v. suo physicoru.  
ca. ix. Putateriam Aliuccennam licet non teneat  
in illo quod virtus imaginativa etiā absq; visu  
possit extranea corpora imitare, rbi nimis ex-  
tendit virtutem imaginativam, et capim⁹ hic  
virtutem imaginativam non inquantū distin-  
guitur contra alias virtutes sensitivas inter-  
iores ut est sensus communis et fantasias et si-  
matio, sed inquantū includit omnes illas vir-  
tutes interiores. Sed bene verū quod talis vir-  
tus imaginativa potest transmutare corpus  
conuictum, scilicet illud in quo est, sicut ho-  
mo potest ambulare supra terram quod est in me-  
dio vic. Si vero posita fuerit super aquā, pa-  
fundam non audebit ambulare super eam, eo  
quod imaginabitur in eius anima forma caden-  
di vehementer impressa cui obedit materia ei⁹  
et virtus membrorum eius et non obedit ei⁹ co-  
mario, sed directe ambulandū. In hoc ergo

conuenit hec immutatio cū oculo fascinatis  
inquantū immutat corpus primum primo sed  
nō corpus alienū de qua immutatione iam lo-  
quimus. Præterea si dicatur quod talis immutatio  
causat a corpore viuo mediante anima in aliud  
corpus viuum. Contra, quia ad presentiam in-  
terioris manat sanguis et vulnerib⁹ occi-  
si ergo etiam absq; virtute aie corpore p̄nit mi-  
rabiles effectus producere. Item homo viues  
et per cadauer hominis occisi transiēs etiam  
non sentiendo illud adhuc terrore cōcūrit, pre-  
terea sicut res naturales hinc quas dā virtutes  
occultas quarum ratio ab hoīe assignari nō po-  
test, licet quod adamus trahit ferrum multa que  
Augusti enumerat. xx. de ci. dei. Ita mulie-  
res ad immutaciones faciendas in corpori-  
bus alienis certis rebus ut p̄nit. absq; auxilio  
demoniū quod etiā nostrā rōnem excedunt. Et quod  
excedunt nō debemus, præterea demoniū qua-  
si er maleficis insimul cōuersantes scribere  
Præterea malefici certis rūtur imaginibus  
rebus instrumentis quas interdum ponunt  
sub lumine ostii domus aut ad certa loca, vbi  
pecudes cōueniunt aut etiā hoīes q̄ maleficā  
tur et interdū moriuntur. Sed quod hīmō effectus  
p̄nit evenire et imaginibus illis inquantū hinc  
quasdam influentias a corporib⁹ celestib⁹ rece-  
ptas, probatur. Nam sicut corpora naturalia  
subditur corporibus celestib⁹, ita et artificia  
lia. Sed corpora naturalia possunt recipere q̄s-  
dam virtutes occultas, et cetera et artificialia. vñ  
videntur quod eorum opera possint per tales imp̄issio-  
nes practicari et non per demones. Præterea  
si vera miracula p̄nit fieri et potestate nature  
in eo quod opatur, ita et miranda et stupenda ope-  
rare et virtute nature, probat. Nam Grego, dicit. q̄  
dyalo. Sancti miracula faciunt aliqui et p̄ce-  
aliquādo expotestate exemplū dat et retroq.  
Petrus orando suscitauit thabitā mortuam.  
Anāniam et saphirā mentientes morti in-  
crepando tradidit absq; p̄ce, ergo et homo  
per virtutem sue anime poterit materiam corpo-  
rem in altero etiam trāmutare seu immutare  
de sanitate in infirmitatē recōuerso. Præterea  
corpus humanū est nobilissimum q̄ alia corpo-  
ra in inferiora, sed, propter apprehensionē aie hū-  
ne immutat corpus humanū ad calorem et frigus  
ut patet in irascib⁹ et timetib⁹. immo etiā  
hunc immutato p̄tingit quāq; vñq; ad egrediti-  
ū et morte, q̄ multo magis p̄ce virtute ma-  
teria corporale immutare. Sed p̄tra est. Sub  
stantia spiritualis nō potest imprimente aliquā for-  
mā nisi aminiculo alteri agētis ut sup̄ tactū  
est vñ et aug. in psato li. Nō est purādū istis  
transgressoribus angelis ad nutū seruire danc-

visibilium rerum materia. sed soli deo. ergo  
multominus homo ex potestate naturali effi-  
cere potest effectus maleficiales. Respondeo  
quia non desunt errantes in hac materia ma-  
leficarum excusantes et demonum tantummodo aut  
inculpantes aut quibusdam naturalibus trans-  
mutationibus eorum facta ascribentes. Ideo ho-  
rum falsitas ostenditur primo per descrip-  
tionem maleficiorum. De qua Irido. viii. ethimo.  
c. ix. Malefici dicuntur ab facinoribus magnitu-  
dinem. s. mala pte ceteris malefactoribus effici-  
entia. unde subdit. hi elementa concutunt ope-  
re demonum ad grandines et tempestates occi-  
tandas. Item dicitur. Mentes hominum tur-  
bant. intellige ad amentiam odiu et amorem in-  
ordinatum. Item subdit. Ac sine vilo veneni  
bausti violentia tantu carminis animas in-  
terimur. Ad idem. xxvi. q. v. c. nec mirum. et  
sunt verba Augustini in de ciui. dei. vbi de-  
claratur qui dicuntur magi et malefici. Hagi  
sunt quivulgo dicuntur malefici ror facinoribus  
magnitudinem sic nuncupantur. hi sunt qui per  
malum dei elementa concutunt. hominum tur-  
bant mentes minus confidentium in deo ac si  
ne vilo veneni bausti violentia tantu carmi-  
nis interimur homines. Unde et Lucanus.  
Mens bausti nulla sanie polluta veneni in-  
cantata perit demonibus enim accitis audent ve-  
tilare re ut quosque suos perimat malis artibus  
inimicos. Ex quibus patet quod in hominibus operibus  
semper habent demones cum maleficiis coocur-  
rere. Secundo quia cum quadruplices effectus  
penales assignare possimus. s. ministeriales.  
noxiales. maleficiales et naturales. Et mini-  
steriales dicuntur quod ministerio bonorum angelis  
et sicut noxiales malorum spirituum immittunt  
Moyses enim egyptum in. c. plagis ministerio  
bonorum peccatis vbi magi in. ix. tantum per  
malos spiritus coocurrerunt et triduum pestem per  
pter peccatum dauid circa numerationem po-  
puli dimisum. et de. lxvi. milibus hominum una  
nocte prostratis de exercitu sennacherib vti-  
q; hic per angelos domini id est per bonos do-  
minum venerantes et cognoscentes peracta fue-  
runt. Tertio vero effectus cum in scripturis  
nominatur. Immisiones per angelos malos  
in quas populus ille in deserto lepe peccatus  
fuit. Et maleficiales effectus dicuntur quando  
demon per maleficos et per magos operatur. si-  
c ut et naturales quod ex influentiis corporum cele-  
stium in istis inferioribus circa mortalitates ste-  
ritudines terrarum et grandines et his similibus cau-  
santr. Et inter hos effectus magna sit diffe-  
rentia. ideo cum Job noxiali plaga fuit a de-  
mone percussus et non maleficiali ideo nihil

ad ppositum. Si quis vero curiosius insta-  
ret sicut plures hec materia curiosas pariter a  
maleficis defensoribus instatias. ferint in cor-  
tice verboz aerem verberantes et medullam ve-  
ritatis nisiq; penetrantes. Tunc Job non male-  
ficiali effectu per demonem sicut noxiali gemitus  
fuit. His curiosus etiam responderi potest.  
quod Job fuit percussus a diabolo solum. et non  
mediante maleficio vel malefica. Quia hoc ge-  
nus superstitionis vel nondum erat inuentum.  
vel si erat inuentum. diuina tamē prouiden-  
tia voluit ut potestas demonis mundo ad pre-  
cauendum eius insidias per dei gloria innote-  
seret cum nibil nisi a deo pmissus efficeret poterit.  
Et de tempore quidem quo primū genus supersti-  
tionis inuentum fuit. Et dico primū genus  
quo ad demonum invocationē non quo ad pri-  
ram idolatriam. Dicit Vincentius in Specie  
historio. allegans plures doctores quod primū in-  
uentor artis magice et mathematicae fuit zora  
stres qui dicitur fuisse Cham filius Noe. hic  
etiam Augusti. de ciui. dei. solis risit nascedendo  
et hoc non nisi ope diaboli. Hic etiam cum esset  
ret superatus est a nino filio beli qui edifica-  
uit ninuē. vel amplius sub quo cepit regnum  
assyriorum tempore Abrac. Hic etiam ninus ob-  
inordinatum amorem patris fecit fieri imagi-  
nem patri mortuo ad quam quicunque confugie-  
bant malefactors liberi erant ab omni puni-  
tione debita. Et ex hoc ceperunt homines ima-  
gines adorare ut deos. sed hoc post primam  
etatem. quia sub illo tempore non erat idolatria.  
propter recentem memoriam creationis mun-  
eris. ut dicit sanctus Tho. secunda secunda. q. xv.  
ar. iij. vel etiam incepit a Flembroth. qui co-  
gebat homines ignem adorare. et sic in secun-  
da etate incepit idolatria. que est primū ges-  
sus superstitionis. sicut diuinitus secundū. et  
obseruantia tertium. Maleficiorum autem ritus re-  
ducuntur ad secundum genus superstitionis. scilicet  
ad diuinationem que fit per expressam de-  
monum invocationem. cuius etiam sunt tria ge-  
nera. s. nigromantia. planctorum seu potius ma-  
therematici. et divinatio per somnia. hec ideo po-  
sui ut prius lector intelligat noxias illas ar-  
tes non subiectas sed per celum tempis fuisse inuen-  
tas nec absconsum esse asserere maleficas tempo-  
re Job non fuisse. Sicut enim per incrementa re-  
porum ut Grego. in moralibus dicitur crevit sci-  
entia sanctorum ut et noxie artes demoniorum. Et  
sicut iam tanta et terra scientia dñi. Et sae. xi.  
Ita iam modi vespere ad occasum declinan-  
tes et maliciis hominum excrescente et charitate re-  
frigescente supabundat omnis malefitorum  
iniquitas. Ipse tamen zorastres cum esset insecus

illis actibus et solūmodo cōsiderationi astro-  
rum a diabolo succensus est. Hec vbi supra.  
Pētēmptore autem quo malefici leguntur cū  
demonibus ad maleficia inferenda cōuenisse  
tacum est supra. Thabetur Exodi. septimo.  
quo ad māgos pharaonis qui in plagiis sup  
egyptum demonum assūstentia sicut moyses  
ministerio bohorū angelorum signa pluri  
ma ppetravunt. Unde concluditur veritas  
catholica videlicet q̄ ad effectum maleficia  
līcet nō ad effectum noxiales semp habet  
maleficiū cum demone cōcurrere. Et p̄ hec  
patet responso ad argumenta. Nam ad pri  
mū non negatur quin effectus noxiales que  
vīsibiliter cernuntur sup homines iūmēta ter  
re fruges. & que etiam ex influentiis corporis  
celestium sepe proueniunt etiam a demonib⁹  
deo permittente inferuntur. Dicit enī Augu  
stinus. iij. de ciui. Demonib⁹ subsuntigno &  
aer quantum eis a deo permittitur patet & p  
glosam super illud Imitationes per ange  
los malos que dicit. Deus puniit per malos  
angelos. Et quibus etiā patet responso ad  
secundū de Job. & ex his que prius tacta sunt  
de initio artis magice. Et ad tertium de sal  
uia putrefacta tūn puticū projecta dicit. Qe li  
ceq̄ sequitur effectus noxialis ab his auxilio de  
monis. līcet non absq̄ influentiis corporis ce  
lestis. Loquimur autem de effectu maleficia  
li vnde non est simile. Ad quartum dicit ver  
ram esse q̄ demones ruitur malefici tantū  
modo propter eorū perditionem. Et cū infer  
tur quod nō esent puniendi. quia concurrūt  
tangis instrumenta q̄ mouentur ad nūrum nō  
pprīmū sed principalis agentis. Rūdetur q̄  
sunt instrumenta animata & libere a gentia: &  
līcet post expressum pactum iniūti cū demoni  
bus nō iam sunt sue libertatis. quia vt ex carū  
fashionib⁹ accepimus. & loquor de multierci  
lis combustis ad plurima maleficia coacte si  
verbera demonū subterfugere volūt coope  
rantur. prima tū professione qua sponte se de  
monibus subicctūt manent ligate.

**H**abla vero argumenta in quibus p-  
batur maleficiales effectus posse abs-  
que ope demonum a vetulis peccari. Di-  
cendum est et uno pitulari cocludere inueni-  
tale est dissidenit romani. Et cuz in tota re videatur  
scriptura sacra non inueniatur tale nisi hic vbi  
agitur de fascinatione seu inmultatione ve-  
tularum. Ideo non valer per hoc concludere et  
semper habecas ita enemum. Insuper est etiam du-  
bius p glosam. An absque opere demonum talis  
fascinatio fieri possit et quod glosa ibi elicet  
quod fascinatio capitur tripliciter. Uno modo di-